
2973 2/12 92: Forhandling om redegørelse om fiskeripolitikken 2974 

[Fiskeriministeren] 

ke er kommet med denne her redegørelse, for- 
di Fremskridtspartiet er kommet med en fore- 
spørgsel. Hvis hr. Niels Højland havde læst re- 
geringens lovprogram, så ville han have kun- 
net se, at regeringen havde anmeldt en redegø- 
relse for netop at inddrage Folketinget i drøf- 
telserne om den fælles fiskeripolitik. 

Som der står i indledningen til redegørelsen, 
har vi nu haft en fælles fiskeripolitik i 10 år, og 
jeg er enig med mange af ordførerne i, at det 
har været 10 vanskelige år. Nu drejer det sig så 
om at få den fremtidige fiskeripolitik skruet 
sammen på en sådan måde, at vi får de positive 
elementer til at fungere, og jeg tror, at vi har en 
fair chance for det. Jeg tror også, at vi har en 
fair chance for at stille danske fiskere i udsigt, 
at nu vil det blive bedre, fordi vi har en aktiv 
fiskeripolitik, som peger fremad, og fordi der 
har været rimelig bred enighed her i Folketin- 
get om, hvad det er for en kurs, vi skal følge. 

Kan vi fastholde den enighed, så føler jeg 
mig også overbevist om, at der vil blive bedre 
tider for danske fiskere. 

(Kort bemærkning). 

Birthe Hansen (SF): 
Jeg skal ikke grave i uenighederne, men tak- 

ke ministeren for de pæne ord om det skån- 
somme i fremtidens fiskeri. 

Men jeg vil godt -  når ministeren snakker 
om kapacitet -  efterlyse et svar: Hvor finder vi 
garantien for, at det bliver de gamle, de res- 
sourceforbrugende fartøjer, der bliver afløst af 
nogle, der teknologisk ikke er så ressourcefor- 
brugende? 

(Kort bemærkning). 

Eva, Fatum (S): 

Jeg har et par spørgsmål til fiskeriministe- 
ren. 

Det ene drejer sig om import af fisk fra tred- 
jelande, hvor fiskeriministeren udtaler, at hvis 
30.000 t ikke er nok, må vi følge det op. De 
30.000 t er til 6 pet. told. Så vil jeg gerne spør- 
ge: Til hvilken told vil de resterende ud over 
de 30.000 t så blive? Det, det drejer sig om, er, 
at vi får bevaret de arbejdspladser, vi har i den 
danske industri. Vi har set nedskæringer og 
nedskæringer og nedskæringer, bl.a. fordi det 
har været svært at importere, det har kostet 
mange penge, og der har også været nogle af- 

sætningsproblemer, ingen tvivl om det. Men 
de mennesker, der arbejder i fiskeindustrien, 
er utrolig hårdt ramt af den her fiskerikrise -  
ud over fiskerne, selvfølgelig. 

Det andet spørgsmål. Er det ikke skatteyder- 
penge, der bliver brugt til gavesild og brisling? 
Jo, det er det sandelig, for Folketinget har afsat 
20 mio. kr., så det står helt fast. Men det, det 
drejer sig om, er, om de danske fiskere skal 
spises af med l kr. 45 øre, når de kan få 1 kr. 85 
øre. Det er dagsprisen. Så har man snakket om 
1 kr. 75 øre, hvor man kunne regulere, men her 
er der ikke nogen regulering. Her er det 1 kr. 
45 øre, færdig! Men skatteyderpengene er af- 
sat: 20 mio. kr. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
I anden omgang: Hr. Henrik Dam Kristen- 

sen. 

Henrik Dam Kristensen (S): 
Jeg fornemmer, at det måske specielt var 

henvendt til mig, da ministeren i sit svar lige- 
som løftede pegefingeren og sagde: Nu skal 
man ikke se for sort på det hele. Det er jeg 
principielt meget enig i. Det skal man ikke gø- 
re. 

Men jeg havde en oplevelse i mandags, da 
jeg bad min sekretær gå på Folketingets Bib- 
liotek og finde artikler frem fra den sidste tid 
om dansk fiskeri. Det var deprimerende, og det 
giver grund til at blive sortseende, når man 
tirsdag morgen kommer på sit kontor og ople- 
ver sådan en stak. Den ene artikel efter den 
anden, som omhandlede vanskelige situatio- 
ner for danske fiskere, ulykkelige menneske- 
skæbner osv. Og så var det kun inden for den 
sidste måneds tid, der var fundet artikler frem. 
Så der er faktisk grund til at være lidt sortseen- 
de, selv om jeg er enig i, at man principielt ikke 
skal være det mere end højst nødvendigt. Men 
i den her situation er der grund til det. 

Vi har nu også haft en debat om kapacitets- 
tilpasning. Det er en vigtig debat. Jeg har sagt 
-  og jeg har med glæde noteret mig, hvad Kri- 
steligt Folkepartis ordfører sagde -  at vi skal 
ikke uden at tænke os godt om hidføre den ka- 
pacitetsændring, som er undervejs. 

Jeg kan ikke frigøre mig for en formodning 
om, at det, der er ved at ske i dansk fiskeri, er, 
at dem, man kunne kalde havets husmænd, 
bliver der færre og færre af, og jeg har en lille 


